SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TỈNH CÀ MAU

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI KHỞI

NGHIỆP VÀ SỰ KIỆN CAMAUP’25

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /QĐ-BTC Cà Mau, ngày     tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Thể lệ Cuộc thi Khởi nghiệp Cà Mau năm 2025

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

KHỞI NGHIỆP CÀ MAU NĂM 2025

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-BCĐ ngày 11/3/2025 của Ban Chỉ đạo Hỗ trợ

khởi nghiệp tỉnh về Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Cà Mau năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 123 /QĐ-SKHCN ngày 18 /4/2025 của Sở Khoa học và

Công nghệ Cà Mau về việc Thành lập Ban tổ chức Cuộc thi khởi nghiệp Cà Mau

năm 2025, Sự kiện Ngày hội khởi nghiệp năm 2025 (CamaUP,25); Tổ giúp việc Ban

tổ chức;

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-BTC ngày 09/5/2025 của Ban Tổ chức Cuộc thi

khởi nghiệp Cà Mau năm 2025, Sự kiện CamaUP’25;

Theo đề nghị của Tổ trưởng Tổ giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Thể lệ Cuộc thi Khởi nghiệp

Cà Mau năm 2025.

Điều 2. Các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi, Tổ giúp việc, các đơn vị, tổ

chức, cá nhân có liên quan và thí sinh tham dự Cuộc thi căn cứ quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- Sở Khoa học và Công nghệ (báo cáo);

- BGĐ Trung tâm KHCN&ĐMST;

- Lưu: VT, BTC (Trâm).

TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Quách Văn Ấn

THỂ LỆ

Cuộc thi Khởi nghiệp Cà Mau năm 2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-BTC ngày       /5/2025 của Trưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp Cà Mau năm 2025)

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA CỦA CUỘC THI

- Nâng cao nhận thức của xã hội, của cộng đồng về tầm quan trọng của khởi

nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (ĐMST); thúc đẩy, lan tỏa phong trào khởi

nghiệp đến người dân trên cả nước nói chung và tỉnh Cà Mau nói riêng.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp

khởi nghiệp có cơ hội để thi thố tài năng, gặp gỡ, chia sẻ ý tưởng, kinh nghiệm về

khởi nghiệp.

- Tìm kiếm các ý tưởng, dự án khởi nghiệp xuất sắc, tiềm năng để hỗ trợ,

ươm tạo thành doanh nghiệp khởi nghiệp phát triển tại tỉnh Cà Mau.

II. CHỦ ĐỀ CỦA CUỘC THI: “Khởi nghiệp sáng tạo - Thủy sản xanh

- Xu hướng phát triển bền vững”1, tên tiếng Anh: “Innovative Startup - Green

Aquaculture - Sustainable Development”

III. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC CUỘC THI

3.1. Ban Tổ chức Cuộc thi: Theo Quyết định số 120/QĐ-SKHCN ngày

18/4/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ Cà Mau.

3.2. Đơn vị chủ trì: Trung tâm Khoa học công nghệ và Đổi mới sáng tạo

tỉnh Cà Mau (Camau CSTI).

3.3. Đơn vị phối hợp:

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam Chi nhánh Đồng bằng

sông Cửu Long (VCCI ĐBSCL);

- Các trường đại học, cao đẳng trong và ngoài tỉnh;

- Mạng lưới Khởi nghiệp vùng ĐBSCL (MSN);

- Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp (BSSC);

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Cà Mau;

- Hội Nông dân tỉnh Cà Mau;

- Tỉnh đoàn Cà Mau;

1 “Khởi nghiệp sáng tạo - Thủy sản xanh - Xu hướng phát triển bền vững” là ý tưởng, dự án khởi nghiệp có sản

phẩm, mô hình kinh doanh, giải pháp, cách thức nuôi trồng, khai thác và chế biến thủy sản theo hướng thân thiện

với môi trường, an toàn cho sức khỏe và đảm bảo sự phát triển bền vững lâu dài. Điều này bao gồm: Không dùng

hóa chất độc hại, kháng sinh cấm trong quá trình nuôi trồng, chế biến; Sử dụng thức ăn sinh học, tuần hoàn dinh

dưỡng, thuận theo tự nhiên; Ứng dụng công nghệ cao thân thiện môi trường; Xử lý nước thải, chất thải sau nuôi

trồng, chế biến đúng cách, không gây ô nhiễm nguồn nước; Gắn với mô hình tuần hoàn, sinh thái như tôm - rừng,

tôm - lúa, lúa - cá; Có thể truy xuất nguồn gốc sản phẩm, minh bạch chuỗi cung ứng; Đáp ứng yêu cầu khắt khe

của thị trường xuất khẩu (châu Âu, Mỹ, Nhật…); Góp phần giảm phát thải (Netzero), chống biến đổi khí hậu và

phục hồi hệ sinh thái tự nhiên.

2

- Trung tâm Chuyển đổi số tỉnh Cà Mau;

- Câu lạc bộ Khởi nghiệp tỉnh Cà Mau (CSC).

IV. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Các tổ chức, cá nhân, nhóm (tối đa 05 thành viên), doanh nghiệp (đăng ký

kinh doanh và hoạt động dưới 05 năm) có ý tưởng, dự án khởi nghiệp được triển

khai và phát triển tại Việt Nam; không giới hạn số lượng ý tưởng, dự án khi đăng

ký dự thi. Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đăng ký dự thi được Ban tổ chức Cuộc

thi chọn vào dự thi Vòng bán kết, bắt buộc phải có sản phẩm hoặc mẫu sản phẩm

để trưng bày.

- Thí sinh dự thi có thể là thanh niên, phụ nữ, nông dân, học sinh, sinh viên,

giảng viên, nhà khoa học, nhà đầu tư, doanh nghiệp và mọi người dân trên địa bàn

tỉnh hoặc những người cư trú tại các địa phương khác nhưng mong muốn đóng

góp, cống hiến và khởi nghiệp tại Cà Mau.

V. TIÊU CHÍ DỰ THI

- Ý tưởng, dự án đăng ký dự thi chưa đạt bất kỳ giải thưởng chính nào (giải

Nhất, Nhì, Ba) trong những cuộc thi khởi nghiệp quy mô cấp tỉnh trở lên.

- Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đăng ký dự thi phải có tính đổi mới, sáng

tạo, tính khả thi cao, khai thác các tiềm năng, lợi thế của địa phương hoặc giải

quyết các vấn đề cụ thể, thực tiễn của xã hội.

- Ý tưởng, dự án dự thi: các ý tưởng, dự án thuộc các lĩnh vực thủy sản,

công nghệ xanh, môi trường, du lịch, dịch vụ xanh và phát triển bền vững. Ưu tiên

các ý tưởng, dự án hướng đến lĩnh vực thủy sản xanh và phát triển bền vững.

- Ý tưởng, dự án không sao chép của người khác, không vi phạm các quy

định về sở hữu trí tuệ, phải do chính thí sinh, nhóm thí sinh xây dựng (nếu có vấn

đề gì xảy ra liên quan đến tranh chấp bản quyền của ý tưởng, dự án dự thi, Ban

Tổ chức sẽ hủy kết quả thi của ý tưởng, dự án tranh chấp).

- Thí sinh cam kết và chịu trách nhiệm về tính trung thực, chính xác của hồ

sơ dự thi.

VI. TIÊU CHÍ XÉT, TẶNG GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

Gồm các tiêu chí cơ bản và thang điểm như sau:

6.1. Tiêu chí xét chọn ý tưởng/dự án vòng sơ tuyển

Stt Tiêu chí
Điểm

tối đa
Mô tả chi tiết

1
Lý do hình thành dự

án
10

- Câu chuyện khởi nghiệp.

- Dự án có giải quyết được vấn đề đang tồn

tại trong mối quan hệ giữa kinh tế - xã hội -

môi trường (thủy sản xanh, biến đổi khí hậu,

3

Stt Tiêu chí
Điểm

tối đa
Mô tả chi tiết

phát triển bền vững, kinh tế tuần hoàn, tài

nguyên bản địa,…).

2
Tính đổi mới và sáng

tạo
25

- Mức độ sáng tạo, khác biệt của ý tưởng/dự

án so với các giải pháp hiện tại.

- Khả năng cải tiến quy trình sản xuất hoặc

tạo ra sản phẩm/dịch vụ mới.

3 Tính khả thi 20

- Tính thực tiễn của dự án về nguồn lực (tài

chính, nhân sự, công nghệ).

- Tính khả thi trong triển khai và vận hành.

4 Lĩnh vực ưu tiên 5
Ưu tiên các dự án về thủy sản xanh và phát

triển bền vững.

5 Mô hình kinh doanh 20

- Quy trình tạo ra sản phẩm/dịch vụ.

- Mô hình kinh doanh.

- Lợi thế cạnh tranh.

6
Hiệu quả kinh tế - xã

hội
10

- Hiệu quả kinh tế.

- Hiệu quả xã hội.

7
Chiến lược phát triển

của ý tưởng/dự án
10

- Khả năng nhân rộng của dự án.

- Khả năng tạo giá trị gia tăng cho sản phẩm

của ý tưởng/dự án.

- Chiến lược ứng dụng công nghệ/giải pháp

tạo ra từ ý tưởng/dự án.

6.2. Tiêu chí đánh giá ý tưởng/dự án vòng bán kết và chung kết:

Stt Tiêu chí
Điểm

tối đa
Mô tả chi tiết

1
Tính đổi mới và sáng

tạo
25

- Mức độ sáng tạo, khác biệt của ý tưởng/dự

án so với các giải pháp hiện tại.

- Khả năng cải tiến quy trình sản xuất hoặc

tạo ra sản phẩm/dịch vụ mới.

2 Tính khả thi 20

- Tính thực tiễn của dự án về nguồn lực (tài

chính, nhân sự, công nghệ).

- Tính khả thi trong triển khai và vận hành.

4

Stt Tiêu chí
Điểm

tối đa
Mô tả chi tiết

3
Tác động kinh tế - xã

hội
15

- Góp phần nâng cao giá trị sản phẩm, tạo

việc làm.

- Tiềm năng tăng trưởng kinh tế, sinh lợi

nhuận.

- Khả năng tạo giá trị gia tăng cho chuỗi

cung ứng (nếu có).

4
Tính bền vững và tác

động môi trường
20

- Khả năng giảm thiểu tác động tiêu cực đến

môi trường.

- Góp phần bảo vệ nguồn lợi thủy sản, môi

trường sinh thái và thích ứng với biến đổi

khí hậu (đặc biệt trong lĩnh vực thủy sản).

5
Kỹ năng thuyết trình

và phản biện
20

- Bản lĩnh, sự tự tin, tính logic, rõ ràng và

thuyết phục trong phần trình bày.

- Khả năng trả lời câu hỏi, phản biện hiệu

quả trước Ban Giám khảo tại Vòng Bán kết

và Chung kết.

Một số quy định khác

- Số lượng dự án: Mỗi cá nhân hoặc đội thi có thể tham gia một hoặc nhiều

ý tưởng/dự án.

- Yêu cầu địa phương: Dự án cần có khả năng ứng dụng tại Cà Mau hoặc

có tiềm năng khai thác trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

- Trách nhiệm thí sinh: Thí sinh chịu trách nhiệm về tính trung thực và

bản quyền đối với ý tưởng/dự án. Ban Tổ chức có quyền hủy kết quả nếu phát

hiện vi phạm.

- Sử dụng thông tin dự án: Ban Tổ chức được quyền sử dụng thông tin dự

án để quảng bá cuộc thi, đồng thời cam kết bảo mật các thông tin bản quyền mà

tác giả không muốn chia sẻ.

VII. LỘ TRÌNH CUỘC THI

7.1. Phát động Cuộc thi và nhận hồ sơ dự thi: Đến hết ngày 30/9/2025.

7.2. Vòng Sơ tuyển và Đào tạo:

- Xét tuyển hồ sơ, thông báo kết quả dự kiến trước ngày 10/10/2025.

- Lựa chọn các hồ sơ tham gia đào tạo kỹ năng và thuyết trình. Thời gian

đào tạo dự kiến từ ngày 15/10/2025 đến 20/10/2025. Hình thức đào tạo: Trực tiếp

hoặc trực tuyến (tùy vào điều kiện thực tế).

- Số lượng: Dự kiến 50 hồ sơ được tuyển chọn và đào tạo.

5

7.3. Vòng Bán kết:

- Thời gian tổ chức dự kiến từ ngày 20/10/2025 đến 30/10/2025.

- Hình thức thi: Thuyết trình dự án và phản biện trước Ban Giám khảo.

- Số lượng: Dự kiến 20 hồ sơ dự thi.

7.4. Vòng Chung kết:

- Thời gian tổ chức dự kiến ngày từ 11/11/2025 đến 15/11/2025.

- Hình thức thi: Thuyết trình dự án và phản biện trước Ban Giám khảo.

- Số lượng: Dự kiến 10 hồ sơ dự thi.

VIII. GIẢI THƯỞNG

Cơ cấu giải thưởng bao gồm: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và Kỷ

niệm chương của Cuộc thi kèm tiền mặt, mỗi giải cụ thể như sau:

- 01 giải Nhất: 20.000.000 đồng;

- 01 giải Nhì: 15.000.000 đồng;

- 01 giải Ba: 10.000.000 đồng;

- 02 giải Khuyến khích: 5.000.000 đồng cho mỗi giải.

- Đối với các ý tưởng, dự án đạt giải Ba trở lên: Cơ quan thường trực Ban

chỉ đạo Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh xem xét, phê duyệt Danh mục dự án được hỗ trợ

phát triển hoàn thiện và thương mại hoá sản phẩm nếu đáp ứng đủ các điều kiện

theo quy định. Được quảng bá sản phẩm, dịch vụ trên website, Fanpage Khởi

nghiệp Cà Mau, hỗ trợ bán sản phẩm, dịch vụ trên sàn giao dịch thương mại điện

tử tỉnh Cà Mau, ưu tiên xem xét tham gia các chương trình hỗ trợ, ươm tạo doanh

nghiệp khởi nghiệp tỉnh Cà Mau. Ngoài ra, cơ cấu giải thưởng có thể tăng thêm

tùy vào chất lượng các ý tưởng, dự án dự thi và các nguồn tài trợ khác.

- Các ý tưởng, dự án đạt giải Cuộc thi được ưu tiên xét chọn hỗ trợ theo cơ

chế, chính sách về hỗ trợ phát triển hoạt động khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới

sáng tạo; hỗ trợ đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Cà Mau,

ban hành tại Nghị quyết số 23/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Cà Mau và Quyết định số 2033/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh Cà Mau; Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau, nếu đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định.

- Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đạt giải Cuộc thi sẽ được lựa chọn giới thiệu

làm đại diện của tỉnh tham gia các cuộc thi khởi nghiệp cấp vùng, cấp Quốc gia.

IX. HỒ SƠ VÀ HÌNH THỨC ĐĂNG KÝ DỰ THI

9.1. Hồ sơ dự thi: Phiếu đăng ký dự thi theo mẫu được tạo trên nền tảng

công cụ Google Form.

9.2. Hình thức dự thi:

6

Thí sinh đăng ký dự thi trực tuyến trên Phiếu đăng ký dự thi bằng cách quét

mã QR bên dưới hoặc truy cập đường link: https://qr.me-qr.com/l/CamaUp25 để

đăng ký dự thi. Email: trungtamkhcncamau@gmail.com. Mọi thắc mắc xin vui

lòng liên hệ:

- Bà Tô Thảo Đang, Điện thoại/Zalo: 0917 000 446.

- Ông Bùi Trường Anh, Điện thoại/Zalo: 0942 218 581.

- Ông Trịnh Minh Quang, Điện thoại/Zalo: 0942 020 691.

Mã QR tải Phiếu đăng ký dự thi

https://qr.me-qr.com/l/CamaUp25
mailto:trungtamkhcncamau@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T08:00:02+0700
	 - CÀ MAU
	QUÁCH VĂN ẤN<quachvanancamau@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T08:14:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T08:14:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T08:14:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T08:15:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T08:15:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!